



MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: XXIX.

Dnia 10. Kwietnia.

*Hoc Tibi de Gerico lictore mittit Opus. Ovid: L. I.
Eleg: 1.*

Mci Panie MONITOR.

Wszak W. M. Panu wiadomo,
żem nie innym końcem wyie-
chał z Warszawy, tylko żebym się
dowiedział, iak też po innych miej-
scach Oyczyzny naszey szacuią Pisma
Ee jego

Jego, do których y ia iako Korrespondent po części należą. Otoż czynię W. M. Panu rapport ogolny: szczerzej i najczestniej relacyą zachowuiąc sobie do ustney w czasie powrotu rozmowy z W. M. Panem.

Od Poznania: żądano tu z razu iak nayufilniej miewać *Monitory*: ale kiedy przyszło czytać w nich często przygany Kuligowych, Weselnych, Przyjacielskich zjazdow: umysłili napomnieć Jmci Pana *Monitora* o tę zuchwałą odwagę szczypania dawnego zwyczaju: Zprzyśięzono się za tym, na złość Jmci Panu *Monitorowi* pisać jeszcze lepiej: y na ten koniec iuż po wszystkich Hutach kazano robić szkelnice większe niż bywały dotąd, to jest Dwu-garcowe, z napisem takim

*Znay Monitorze! że * * * **

Tym lepiej pisać po twoiej przyganie:

Każdy cechowy Gospodarz na pierwsze przywitanie, gościa tym probuje
ie

ie Sygnarkiem, czyli nie został już *Monitorskim*? tak zowią tych którzy nie chcą piiać.

Od Torunia: W cale tu źle przyjmują niektóre Uwagi *Monitorskie*: osobliwie o porządku w Kraiu: o czynszowaniu Gruntow Wieyskich: o wygodnych Karczmach: o Zasiewach: o pomnożeniu Fabryk: y lubo inne Jmci Pana *Monitora* myśli mile bywają czasem przyjmowane, ale te o wzwyż wzmiankowanych rzeczach, cale są zadawnionemu zwyczaiowi przeciwne, à za tym bardzo nie miłe. Bogdyby to miało przyiść do skutku, tedyby po wielu mieyscach Karczmy żadney nie było, à teraz ich pełno, lubo wszędzie źle ale iednak są: tedyby w wielu Wioskach ledwie kilku Chłopkow zostało: à teraz ich połową czasem więcej niż gruntu, bo choć ktory uydzie to go na postronku sprowadzić wolno, czego-

goby iednak czynszownikowi czy-
nić nie można, &c.

Od Wilna . o Fordymentach częste
wzmianki Jmć Pana *Monitora*, narobi-
ły tu wielu Malkontentow, ktorzy
myślą się zebrać w Chorągiew y przy-
maszerować pod samą Rezydencyą
Monitorską: aby Osobę jego czy sztur-
mem czy obłążeniem dostawszy, te-
miż Fordymentami nastraszyli, z kto-
rych on żartuie.

Przybył do nich od pół roku godny
ich współziomek z cudzych Kraiow
80. mil z tą odległych: y ułoży-
wszy solenny Manifest przeciw Jmci
Panu *Monitorowi*, gdy wszystkie *Akta*
obaczył przychylne Panu *Monitorowi*
y niechące Manifestu przyiąć, za-
myśla go posłać do Lipska y tam
wydrukować: będzie tam wiele pun-
ktow przeciw *Monitorowi*: nawet ma
bydź tym dobito: *że chceć znosić u*
Sza.

Szabel Fordymenty: jest to właśnie chcieć w Poëzyi zabraniać Mitologii.

Już gotowy ten Manifest, widziałem go y czytałem u J.P. G. Drukowany w Lipsku R. tego pod tytułem OBRONA M. I. T. ... &c.

Ode Lwowa. Wszystko tu odpuszczają Jmć Panu Monitorowi: ale przeciw Upiorom publikowane myśli jego, z wielką niechęcią od wielkiej części Obywatelów tamecznych były przyjęte. Jmć Pan Baśniowerski tak się zmieszal na to Monitorskie piśmo, które pierwszy raz śmiało przeczyć powieściom o Upierach y Strzygach, że w głos wykrzyknął: *Ach! dla Boga! To on pewnie powie, że y Boga nie masz? Ach! ja sam za tby z Upiorem wodziłem się nie raz, à on mowi: że to bayki! Ach! Ach! coto za bezbożność!*

Od Krakowa. Nigdy się nie spodziewałem, żeby ta okolica miała tak pilnych Czytelników Monitora, iak
ma:

ma: Widziałem już Foliały zawierające w sobie niektóre wypiski z Monitora, osobliwie co się tycze Kalendarza: przy każdym wypisku dwa arkusze dyffertacyi z annotacyami y przytaczaniem textow z naydawniejszych Kalendarzy znajdowało się: Nad to zebrane stanęło Bractwo pewne, ktore wzięło na siebie obowiązek myślenia, iakimby sposobem restauracyą tego mądrego dzieła uczynić y wrocić do niego gust Kraiowi, ktory Jmć Pan Monitor zepsuł swemi przeciw tey niebieskiej nauce piekielnemi pismami.

Już przez obserwacye doszli, że z okazji Jmci Pana Monitora, tak *Mars*, *Saturnus*, *Wenus* y inne Planety rozgniewane zostały, na cały ten Kray, jak niegdyś na *Troię* Bogini *Juno* z okazji *Parysa*, wnoszą zatem, że ci wielcy Bogowie Religii Kalendarzkiej Protektorowie, nie będą

dą chcieli użyć nam łaskawych influency, aż chyba Jmć Pan Monitor pokorną z przeprosinami do nich napisze supplikę: którą to Bractwo ofiaruje się, *per Ignem Fatuos* (które od tamtych jaśniejących Mecenasow pocztę do tych ziemskich Tłumaczow swoich przenoszą, *iako o tym świadczy Kalendarz 1685.*) tamtemu Dworowi Powietrznemu oddać.

Od Pilicy. Messyafze Zydowscy, pod których skrzydłami ten śmierdzący Narod spoczywa iak piskłeta pod kokoszą; utyskuią bardzo na owe Gazety, ktore Jmć Pan Monitor kilka razy pisząc tknął trochę tych, ktorzy gościa Szlachcica wolą obić, niż Karczmarzowi Zydkowi dać krzywdę zrobić, kiedy się za garniec Owsa dopomina trzy razy tyle płacy niżby należało.

Powiedaią, że myślą Jmci Pana Monito-

nitora zczarować, y dać mu taki trunk, po którymby się kręcił iak wąż.

Chwała Bogu, że wiem, iż W. M. Pan strzeżesz się z Zydami konwersacyi, bo bym iuż był gotował żałobę na pogrzeb W. M. Pana, a tak mam nadzieję że będziesz długo zdrow na pociechę tych, którzy go szacują. O resztę wiem że mniej dbasz podług owej przypowieści, *de minimis non curat Prator.*

Polecam mię przyiaźni W. M.
Pana uniżony
sługa *Monitorski.*

